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                                                       BASHKIA TIRANË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E PASTRIMIT DHE GJELBËRIMIT 

 

 

Nr. ____ prot.                                                                                     Tiranë, më,____/____ /2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

  TE KONTRATES ME OBJEKT PROKURIMI 

 

                         “RRJETI UJITËS NË FORMË SHIU”(STUDIM PROJEKTIM) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Rrjeti ujitës në formë shiu”(studim projektim) 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): FPP): 

22114311-5. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 980 000 (njemilion e nenteqind e tetedhjetemije) Lekë pa 

TVSH, me burim financimi buxhetin afati mesem 3 vjecar 2024-2026,(VKB nr, 36 date 

28.03.2024). 

 

I mbajtur sot më datë  07.06.2024 në  DPPGJ – Tirane, në prani të anëtarëve të Njësisë së Prokurimit 

të ngritur me Urdhër të Titullarit të AK, , për miratimin e dokumentave të tenderit « Tender i hapur 

i thjeshtuar» , me mjete elektronike, lloji i kontratës shërbim me afat ekzekutimi 30 ditë nga data 

e lidhjes se kontratës. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1.Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas shtojces 8 (Kriteret e Pergjithshme per Kualifikim).  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar).   

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës 

së parashikuar të kontratës. 

Kjo pikë konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar).  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Lloji i procedure është  ”procedure 

e Hapur e thjeshtuar”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të nenin 43, pika 

2, gërma ”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: ”40% të vlerës së parashikuar të kontratës ne 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", (i ndryshuar). 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në 

mbështetje të nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: ” Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

 

2.2.2. Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2021, 2022, 2023), të 

paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre. Nëse operatori ekonomik 

ofertues është në kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e Ligjit nr.10091 datë 

5.3.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar), atëherë secili bilanc duhet të shoqërohet me akt-

ekspertizën e kryer nga eksperti kontabël. 

Kjo kërkesë për kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga O.E vetëm 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”,( i ndryshuar), ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 
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pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar).  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", (i ndryshuar), si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin 

mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si 

dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja  ”c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë 

periudhës kontabël".  

 

Kritere të veçanta të pranimit, lidhur me kapacitetin teknik , jane argumentuar nga grupi i 

punes i ngritur me Urdher Nr. 321 prot date 23.052024 specialistet e fushes nisur nga 

natyra dhe permasat e kontrates, specifikimet teknike, grafiku i levrimit , fushes se 

veprimtarise se institucionit, konkretisht si vijon: 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme, në një vlerë jo më të vogël se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të 

shitjes sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

sherbimet e realizuara 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe 

sherbimet e realizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, 

nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Bazuar në pikën 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te kete ne stafin e tij: 

- 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik; 

- 1 (nje) Inxhinier Gjeodet/Markshajder/Topograf; 

- 1 (nje) Inxhinier Gjeolog; 

- 1 (një) Inxhinier Mjedisi 

Per stafin e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme), Licencat profesionale, Diplomë . 

Një projektues nuk duhet të jetë i angazhuar njëkohësisht në stafin e dy shoqërive që marrin 

pjesë në procedurën e prokurimit. 
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Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues per stafin teknik do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas 

përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar nëpiken 4 te nenit 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 41, pika 4, gërma ”b” ,”c” 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar.  

Vendosja e ketij kriteri per stafin eshte bere ne perputhje me kerkesat e shprehura ne termat e 

references. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës 

 

2.3.3 Liçensa profesionale të operatorit ekonomik  (e vlefshme) për projektim (lëshuar 

nga  MZHUT ose nga  Institucioni i Autorizuar sipas legjslacionit në fuqi për dhënien e 

licensave profesionale në fushën e studimit e projektimit në ndërtim ), ku të përfshihen 

kategorite: 

 

Kat. 4   a 

Kat. 5   b, c , d , f  

Kat. 8   a, c, d, e. 

Kat. 9  e. 

Kat. 10            e. 

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës). 

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit 

në ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Liçensa profesionale të 

shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga  MZHUT ose institucione të tjera të 

autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave profesionale në fushën e studim 

projektimit në ndërtim), e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mësipërme me ndryshimet 

përkatëse në emërtesë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nëpiken 4  nenit 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 41, pika 4, gërma ”a” të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, 
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si dhe vendimin nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional 

të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, 

ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor 

specifik dhe nenin përkatës, që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë 

përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt kontrate).  

 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar ne kerkesat 

specifike te percaktuara ne termat e references. 

 Bazuar në objektivat e projektit dhe komponentët kryesorë të tij janë përcaktuar kategoritë 

e mësipërme të licensës së projektimit të Operatorit Ekonomik të cilat janë të 

domosdoshme për hartimin e projektit dhe përputhen me natyrën e shërbimit dhe sipas 

deryres se projektimit. 

  Autoriteti Kontraktor per vendosjen e ketyre licensave eshte bazuar ne Detyren e              

Projektimit i cili do te permbaje: 

 

 Projektuesi duhet të ketë parasysh dhe të trajtojë:  

 Kat. 4   a, projektim te instalimeve hidro-termosanitare 

 Kat. 5   b,  projektim furnizim me uje –kolektor shkarkimi 

 Kat. 5    c projektim ujesjelles kanalizime urbane-rurale 

 Kat. 5     d projektim vepra ujitje-kullimi-impiante vaditese-diga te vogla(ato që 

nuk plotësojnë kushtin e digave të mëdha)-damba, sifona, kaskada kapërderdhëse, 

rrymëshpejtues, priz, baraze, porta, tombino 

 Kat. 5   f Projektim vepra hidroteknike, galeri e tunele hidraulike, marrje uji, 

shkarkimi-shkarkuestë ujërave të tepërta, vepra të marrjes së ujit nga lumenjtë dhe marrja 

e ujit me pus 

 Kat. 8   a Rilevime inxhinierike 

 Kat. 8   c Sisteme GIS 

 Kat. 8   d Bazamente gjeodezike 

 Kat. 8   e projektim fotogrametik dhe hartografrik 

 Kat. 9  e Studime e projektime hidrogjeologjike 

 Kat. 10               e Projektim kabina elektrike të rrjetit shpërndarës-linja e tensionit të 

ulët- të mesëm 
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2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, 

duhet të disponojë personelin mbështetës, si më poshtë: 

-1 (një ) Ekspert për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis si dhe QKL per hartimin e raporteve te 

ndikimit ne mjedis. 

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 

diplomën, kontratën individuale të punës (të vlefshme), si dhe  çertifikatën për Vlerësimin e 

Ndikimit në Mjedis. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues per stafin mbeshtetes do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik 

i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas 

përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ndryshuar, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”ndryshuar, Kreu V, Seksioni 

III, Neni 41, pika 4, gërma “c”. 

 

2.3.5.Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të paktën 10 (dhjetë) 

punonjës për muajin fundit të deklaruar, të vërtetuar me:  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

për periudhen e  fundit të deklaruar. 

 

b)  Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per per periudhen e fundit të deklaruar. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të 

bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per 

fuqine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit 

te punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te 

kesaj kontrate. 
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Eshte  kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise 

punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

Termave te References. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo 

dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve 

dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës 

 

2.3.6.Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur  dhe te paraqese Certifikatat  te 

pershtatshme ose ekuivalentet e tyre  per objektin e prokurimit si me poshte: 

 

1) ISO 9001: 2015 (Sistemi i Menaxhimit te Cilesise) – ose ekuivalent, e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. 

2) ISO 45001-2018 (Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurise ne Pune) – ose ekuivalent, e cila 

të përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

Ne rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter plotesohet nga te gjithe 

anetaret e BOE. 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të 

punimeve që do të realizojë. 

 

Argumentimi: Ky  kriter u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 44, të VKM-seNr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne baze te Njoftimit të 

Agjencisë së Prokurimit Publik Nr. 2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për 

akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, ku 

percaktohet se kjo Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me 

qëllim që enti prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet 

teknike lidhur aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente. 

.ISO 9001: 2015  ose ekuivalent, na shërben për të na treguar sistemin e administrimit të 

shoqërisë, për të verifikuar dhe garantuar që OE I interesuar është në gjëndje të kryejë 

realizimin e kontratës në fjalë në mënyrë cilësore dhe të plotë, bazuar në organizimin e 
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brendshëm për menaxhimin sa më të mire të cilësisë. Me anë të kërkesës për paraqitjen e kësaj 

çertifikate, AK kërkon të vërtetojë se OE ka kapacitetin për të garantuar konformitetin me 

kërkesat cilësore të tij. 

ISO 45001:2018 ose ekuivalent, është vendosur duke iu referuar natyrës dhe specifikës që 

mbart objekti i prokurimit që lidhet me projektimin (matje) në skarpatin e lumit . Rreziqet që 

lidhen me punën janë të shumta dhe janë shtjelluar në kriteret e mësipërme, si dhe në 

specifikimet teknike të projektit të zbatimit. Për këtë arsye, AK duhet të sigurohet se OE 

zotëron kapacitetet për menaxhimin, kontrollin dhe parandalimin e risqeve për sigurinë e jetës 

dhe shëndetit gjatë procesit të punës. Paisja me këtë lloj certifikimi dëshmon se subjekti 

plotëson kërkesat e paraqitura nga ky standard për identifikimin, kontrollin dhe zvogëlimin e 

risqeve, të lidhura me shëndetin dhe sigurinë në vendin e punës. 

2.3.7. Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera: 

 

- 1(një) Pajisje për matjet gjeodezike GPS;  

- 1(një) Pajisje për matjet gjeodezike Total Station.  

- 1(një) Automjet. 

*Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas Shtojcës 8. 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti      

kontraktor do i kërkojë ofertuesit i kualifikuar i pari dorëzimin e dokumentacionit të mëposhtëm: 

a. Për mjetet në pronësi, që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1. Dokument qe verteton pronesine e mjetit. 

2. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

3. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

4. Police sigurimi (e vlefshme) 

 

b. Për mjetet e marra me qera, që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1. Për mjetet e marra me qera të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të 

specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj (e vlefshme). 

2. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

3. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

4. Police sigurimi (e vlefshme) 

 

c.   Për mjetet qe nuk shenohen ne rregjistrin publik tw paraqiten fatura tatimore / 

çdoganim. 
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Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për 

të përmbushur kontratën. Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira / kontrate 

furnizimki janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës, 

duke ju referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, grafikut dhe kohëzgjatjes së 

shërbimit. 

 

 

Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit: 

Bazuar në nenin 76 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, në përllogaritjen e vlerës së fondit limit të kontratës, autoriteti kontraktor 

duhet ti referohet një osë më shumë alternativave të renditura si më poshtë: 

a) çmimet e botuara nga INSTAT-i, ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e 

tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit të  tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

 

Ne rastin konkret AK i është referuar në llogaritjen e vlerave sipas VKM 354 date 

11.05.2016   si dhe aktet ligjore ne fuqi. 

 

       II. ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike gjejnë pasqyrim në Shtojcën 5 të Dokumentave Standarte të Tenderit . 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për sherbimet objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, 

dhe që i vlerëson sherbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet 

e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 
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“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Të gjitha kriteret në mënyre më të hollësishme pasqyrohen në DST dhe konkretisht në Shtojcën 

8 te “RITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT”, qe ndodhen ne 

dosjen e tenderit objekt prokurimi. 

 

                                    NJESIA E PROKURIMIT: 

 

 Albo Kalaja                Person përgjegjës për prokurim, (Jurist-DJP) 

 Luljeta Lejmoni            Anëtar, (inxhinier  pergjegjes -DP)  

 Besjan Veshti                  Anëtar, (pergjegjes -DZHMGJQ)  

 


